
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη δημόσιας, δασικού χαρακτήρα, έκτασης, 

εμβαδού 441 τ.μ., που βρίσκεται στην θέση «Νό-
τια και πλησίον οικισμού Προσκυνητών» περιο-
χής Προσκυνητών, Δ.Ε. Μαρώνειας του Δήμου 
Μαρωνείας - Σαπών της Π.Ε. Ροδόπης, ως αναδα-
σωτέας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 217968/
23.9.2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Δ’ 734).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    273891 (1)

Κήρυξη δημόσιας, δασικού χαρακτήρα, έκτασης, 
εμβαδού 441 τ.μ., που βρίσκεται στην θέση «Νό-
τια και πλησίον οικισμού Προσκυνητών» περιο-
χής Προσκυνητών, Δ.Ε. Μαρώνειας του Δήμου 
Μαρωνείας - Σαπών της Π.Ε. Ροδόπης, ως ανα-
δασωτέας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡAΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και τη σχετική 
ερμηνευτική δήλωση, καθώς και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 47).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβέρνησης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289), όπως ισχύει, και ειδικότερα την παρ. 1 του άρ-
θρου 38 και το άρθρο 41.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης» 
(Α’ 235).

8. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 (ΥΟΔΔ 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

9. Την υπ’ αρ. 1197/29-01-2021 (ΑΔΑ: Ω2ΩΝΟΡ1Υ-ΚΝ7) 
απόφαση της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Διεύ-
θυνσης Δασών Ροδόπης, με την οποία αναρτήθηκε, στον 
ειδικό διαδικτυακό τόπο ανάρτησης δασικών χαρτών και 
υποβολής αντιρρήσεων της ιστοσελίδας του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο», ο Δασικός Χάρτης περιοχών 
των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων 
Κομοτηνής, Ιάσμου, Μαρωνείας - Σαπών και Αρριανών 
της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, ο οποίος έχει 
προσωρινή ισχύ, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Τις υπ΄αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/
24-9-1980, 154659/24-5-1982 εγκυκλίους διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας.

11. Το υπ’ αρ. 21638/11-4-2018 έγγραφο της Γενικής 
Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων, με το οποίο 
ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης κήρυξης ανα-
δασωτέων εκτάσεων.

12. Το υπό στοιχεία Δ.Υ./08-11-2021 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Δασών Ροδόπης, με το οποίο η εν λόγω Υπη-
ρεσία λαμβάνοντας υπόψη: α) το γεγονός ότι, έκταση με 
εμβαδόν 441 τ.μ. και στοιχεία 1, 2, 3, 4, 1, όπως αυτή απο-
τυπώνεται, με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87, στο τοπογραφικό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 826

10925

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.22 18:20:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10926 Τεύχος Δ’ 826/22.11.2021

διάγραμμα, κλίμακας 1:500 και σημειώνεται με κύκλο 

στο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50000, τα οποία 

επισυνάπτονται στην εν λόγω εισήγηση, εμπίπτει στον 

αναρτημένο Δασικό Χάρτη περιοχών των Δημοτικών 

και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Κομοτηνής, Ιάσμου, 

Μαρωνείας - Σαπών και Αρριανών της Π. Ε. Ροδόπης, 

ο οποίος έχει προσωρινή ισχύ και εμφανίζεται με το χαρα-

κτηρισμό ΔΑ (Δάση και δασικές εκτάσεις στις α/φ παλαι-

ότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία και άλλης μορ-

φής/κάλυψης εκτάσεις στις α/φ πρόσφατης λήψης και 

κατά την αυτοψία) και β) τα στοιχεία της από 26-10-2018 

έκθεσης αυτοψίας δασικού υπαλλήλου καθώς και του 

υπ΄αρ. 11/2018 Π.Δ.Α. της Δ/νσης Δασών Ροδόπης, 

εισηγείται την κήρυξη της συγκεκριμένης έκτασης, με 

εμβαδόν 441 τ.μ. και στοιχεία 1, 2, 3, 4, 1, όπως αυτή απο-

τυπώνεται, με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87, στο τοπογραφικό 

διάγραμμα, κλίμακας 1:500 και σημειώνεται με κύκλο στο 

απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50000, ως αναδα-

σωτέας, διότι η εν λόγω έκταση, ενώ κατά το παρελθόν 

είχε δα- σική μορφή και χαρακτήρα, στη συνέχεια την 

απώλεσε, λόγω παράνομης εκχέρσωσης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε, ως αναδασωτέα, τη δημόσια, δασικού 

χαρακτήρα, έκταση, εμβαδού τετρακοσίων σαράντα 

ενός τετραγωνικών μέτρων (441 τ.μ.), που βρίσκεται 

στην θέση «Νότια και πλησίον οικισμού Προσκυνητών» 

περιοχής Προσκυνητών, Δ.Ε. Μαρώνειας του Δήμου 

Μαρωνείας - Σαπών της Π.Ε. Ροδόπης, η οποία απώλεσε 

τη δασική μορφή της, λόγω παράνομης εκχέρσωσης, 

με σκοπό την προστασία, αποκατάσταση της δασικής 

βλάστησης με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση και τη 

διατήρηση του χαρακτήρα της ως δασικού, για να απο-
κλεισθεί η χρήση της ανωτέρω έκτασης, για κάθε άλλο 
σκοπό.

Η ανωτέρω έκταση, που σημειώνεται στο απόσπασμα 
χάρτη Γ.Υ.Σ., κλίμακας 1:50000 και αποτυπώνεται στο 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, μαζί με τις συ-
ντεταγμένες των κορυφών της, οι οποίες αναφέρονται 
στον πίνακα συντεταγμένων σε σύστημα ΕΓΣΑ ’87, τα 
οποία συνοδεύουν και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας απόφασης, έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Με εκχερσωθείσα δασική έκταση και στη συ-
νέχεια ασφαλτόδρομο.

ΝΟΤΙΑ: Με εκχερσωθείσα δασική έκταση. 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με καταληφθείσα δασική έκταση και 

χωματόδρομο.
ΔΥΤΙΚΑ: Με καταληφθείσα δασική έκταση.
Κατά της παρούσας, επιτρέπεται η υποβολή αίτησης 

ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσσαλο-
νίκης, μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, η οποία 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της [άρθρο 1
του ν. 702/1977 (Α’ 268), παρ.  1 του άρθρου 47 του 
ν. 3900/2010 (Α’ 213) και άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 
(Α’ 8)].

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης, επιτρέπεται η 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης της πα-
ρούσης, προς τον οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, από οποιονδήποτε 
έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10927Τεύχος Δ’ 826/22.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10928 Τεύχος Δ’ 826/22.11.2021

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 15 Νοεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

Ι

   ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

   Στην υπ’ αρ. 217968/23.9.2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 734), στη σελίδα 9985, στην α’ στήλη, στον 12ο στίχο, εκ των 
κάτω, ο αριθμός πρωτοκόλλου, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: 
«Αριθμ. 217986»,
στο ορθό: 
«Αριθμ. 217968».

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008262211210004*


